

■ 基礎データ (1)

カジュアル大手10社の決算データ (一部中間決算)

※順不同

【1】(株) コックス (東京都江東区 日証協 連結)

		前々期末決算		前期中間	
		2014年2月	2015年2月	2014年8月	2015年8月
1	売上高	21,680	21,688	11,092	11,153
2	当期売上原価	10,542	9,964	5,083	5,268
3	売上総利益	11,139	11,724	6,009	5,890
4	売上比	51.3	54.1	54.2	52.8
5	販管費	12,622	11,692	6,004	5,781
6	売上比	51.4	53.9	54.1	51.8
7	営業利益	△1,483	32	5	108
8	売上比	-	0.1	0.0	1.0
9	経常利益額	△1,304	211	107	205
10	当期純利益額	△2,305	36	△132	21
11	総資産額	20,995	21,049	19,783	20,835
12	資本合計額	13,246	13,090	12,949	13,701
13	自己資本比率	63.1	62.2	65.5	65.8
14	前繰越店舗数	324	*286	*312	262
15	期間中新出店数	25	13	6+0	7
16	期間中退店数	33	37	30+12	9
17	各期末(中間)店舗数	312	262	262+2	260

店舗数2015年から店舗数計算方式変更

【4】(株) ライトオン (茨城県つくば市 東証一部) (中間6ヶ月)

		2012年8月				2013年8月				2014年8月				2015年8月																																																																																																																																																																																																																																																											
		1	売上高	85,357	83,492	75,848	78,228	2	当期仕入原価	44,943	42,934	40,448	42,519	3	当期売上原価	45,730	43,582	39,134	40,829	4	売上総利益	39,626	39,910	36,713	37,399	5	売上比	46.4	47.8	48.4	49.3	6	販管費	35,636	36,376	34,970	35,084	7	売上比	41.8	43.6	46.1	46.3	8	営業利益	3,989	3,533	1,743	2,314	9	売上比	4.7	4.2	2.3	3.1	10	経常利益額	4,009	3,417	1,652	2,284	11	当期純利益額	1,887	1,682	421	742	12	売上比	2.2	2.0	0.6	0.9	13	総資産額	59,535	61,905	58,560	63,710	14	資本合計額	31,801	32,973	32,869	33,422	15	自己資本比率	53.4	53.3	56.1	52.5	16	トム売上(キッズ)	28,946	27,976	26,043	26,126	17	売上比	33.9	33.5	34.3	33.4	18	レディス売上					19	売上比					20	当期人件費	11,787	12,311	11,943	11,557	21	売上比	13.8	14.8	15.7	15.2	22	支払賃借料	11,235	10,860	10,853	10,949	23	売上比	13.2	13.0	14.3	14.4	26	期末商品在庫	12,424	11,969	13,464	15,174	27	在庫月数(試算)	3.26	3.30	4.13	4.46	28	預け保証金額	11,676	10,988	10,899	10,609	29	期末買掛金額	1,788	1,722	2,469	4,560	30	同日数(試算)	(日)	14.5	14.6	22.3	39.1	*31	期末支払手形	8,614	9,094	7,009	9,568	32	同日数(試算)	(日)	70.0	77.3	63.3	82.2	33	項目30+32日数	(日)	84.5	91.9	85.6	121.3	35	全店総面積	m ²	281,333	273,505	272,252	273,755	36	一店舗平均	m ²	584.8	572.1	555.6	558.7	37	一店舗平均売上	万円	177.5	174.7	154.8	154.8	38	同月坪売上	千円	82.0	83.9	76.5	78.4	39	前期末店舗数	店	287	481	478	490	40	期中新出店数	店	27	9	34	46	41	期中退店数	店	25	12	22	20	*42	期末店舗数	店	481	478	490	516	43	期中平均人数	人	4,118	4,272	3,977	3,747	44	一人平均売上	千円	20,727	19,544	19,072	20,877	45	正社員平均年齢	歳	27.1	27.4

*項目31ファクタリング制度分含む

【2】(株) ジーンズメイト (東京都渋谷区 東証一部)

		前々期末決算		前期中間	
		2014年2月	2015年2月	2014年8月	2015年8月
1	売上高	9,924	9,818	4,834	4,549
2	当期売上原価	5,606	4,992	2,407	2,380
3	売上総利益	4,319	4,896	2,427	2,169
4	売上比	43.5	49.9	50.2	47.7
5	販管費	5,001	4,865	2,449	2,414
6	売上比	50.4	49.6	50.6	53.1
7	営業利益	△682	31	△22	△245
8	売上比	-	0.3	-	-
9	経常利益額	△630	75	△6	△221
10	当期純利益額	△756	△46	△134	△53
11	総資産額	7,059	6,886	6,900	6,491
12	資本合計額	5,342	5,294	5,206	5,345
13	自己資本比率	75.7	76.9	75.4	82.3
14	前繰越店舗数	100	98	98	97
15	期間中新出店数	2	4	3	0
16	期間中退店数	4	5	2	1
17	各期末(中間)店舗数	98	97	99	96

【3】(株) マックハウス (東京都杉並区 日証協)

		前々期末決算		前期中間	
		2014年2月	2015年2月	2014年8月	2015年8月
1	売上高	36,749	35,952	17,364	17,275
2	当期売上原価	19,643	1,929	9,190	9,132
3	売上総利益	17,105	16,635	8,173	8,142
4	売上比	46.5	46.3	47.1	47.1
5	販管費	15,965	16,451	8,303	7,845
6	売上比	43.4	45.8	47.8	45.4
7	営業利益	1,140	202	△129	297
8	売上比	3.1	0.6	-	1.7
9	経常利益額	1,251	347	△39	359
10	当期純利益額	549	△123	△179	65
11	総資産額	28,015	27,644	26,043	25,355
12	資本合計額	15,981	15,269	15,506	15,056
13	自己資本比率	57.0	55.2	58.7	59.4
14	前繰越店舗数	476	482	482	480
15	期間中新出店数	31	43	23	5
16	期間中退店数	25	45	25	23
17	各期末(中間)店舗数	482	480	480	462

【5】(株) ユニクロ (国内ユニクロ事業)

		2012年8月				2013年8月				2014年8月				2015年8月																																																																																																																																																																																																																																																											
		1	売上高	620,063	683,314	715,600	780,100	2	当期仕入原価					3	当期売上原価					4	売上総利益	299,500	318,000	354,500	383,300	5	売上比	48.3	46.5	49.5	49.2	6	販管費	197,100	221,100	243,900	267,700	7	売上比	31.8	32.3	34.1	34.0	8	営業利益	102,300	96,800	110,600	117,200	9	売上比	16.5	14.2	15.5	15.0	10	経常利益額					11	当期純利益額					12	売上比					13	総資産額					14	資本合計額					15	自己資本比率					16	トム売上(キッズ)					17	売上比					18	レディス売上	286,079	331,912	354,721	371,127	19	売上比	30.8	29.1	25.6	22.1	20	当期人件費	57,300	64,700	741,200		21	売上比	9.2	9.5	10.4		22	支払賃借料	43,900	47,700	51,300		23	売上比	7.1	7.0	7.2		26	期末商品在庫					27	在庫月数(試算)					28	預け保証金額					29	期末買掛金額					30	同日数(試算)	(日)					*31	期末支払手形					32	同日数(試算)	(日)					33	項目30+32日数	(日)					35	全店総面積	m ²	663,588	694,261	729,358	739,570	36	一店舗平均	m ²	808.0	813.9	856.1	880.1	37	一店舗平均売上	万円	709.6	776.5	806.6	864.9	38	同月坪売上	千円	243.7	270.7	255.8	270.9	39	前期末店舗数	店	843	845	853	852	40	期中新出店数	店	25	51	54	45	41	期中退店数	店	23	43	55	50	*42	期末店舗数	店	845	853	852	841	43	期中平均人数	人	18,044	19,562	21,620	23,373	44	一人平均売上	千円	32,594	33,112	31,389	31,206	45	正社員平均年齢	歳		

ユニクロは海外(英国、中国など)の別会社を含まない国内「ユニクロ」業態。



JEANS & CASUAL READER 2016SS

■ 基礎データ (2)

カジュアル大手10社の決算データ (一部中間決算)

※順不同

[6] (株)しまむら (埼玉県さいたま市 東証一部)

		前々期末決算 2014年2月	前期末決算 2015年2月	前期中間 2014年8月	今期中間 2015年8月
1	売上高	501,898	511,893	253,538	265,697
2	当期売上原価	339,739	349,459	172,269	182,233
3	売上総利益	162,162	163,369	81,739	83,473
4	売上総利益比	22.3	31.9	32.2	31.4
5	販管費	121,297	126,545	62,575	66,062
6	売上比	24.2	24.7	24.7	24.9
7	営業利益	41,868	36,823	19,163	17,900
8	売上比	8.3	7.2	7.6	6.7
9	経常利益額	44,016	38,601	20,261	18,651
10	当期純利益額	26,583	23,288	12,181	11,466
11	総資産額	311,166	331,608	331,857	348,403
12	資本合計額	269,368	287,038	278,556	296,407
13	自己資本比率	86.6	86.6	83.9	85.1
14	前繰越店舗数	1,808	1,860	1,860	1,931
15	期間中新出店数	53	76	33	40
16	期間中退店数	3	5	2	11
17	各期末(中間)店舗数	1,860	1,931	1,891	1,960

店舗数は発表数値のまま、一部継続値不一致。

[9] パレモ

		前々期末決算 2014年2月	前期末決算 2015年2月	前期中間 2014年8月	今期中間 2015年8月
1	売上高	36,293	31,875	16,752	14,561
2	当期売上原価	16,527	14,639	7,759	6,573
3	売上総利益	19,695	17,915	8,993	7,987
4	売上総利益比	54.3	54.1	53.7	54.9
5	販管費	20,175	17,916	9,217	7,732
6	売上比	55.6	56.2	59.1	53.1
7	営業利益	△479	△679	△224	255
8	売上比	-	-	-	1.8
9	経常利益額	△433	△619	△192	△222
10	当期純利益額	△2,254	△2,146	△452	71
11	総資産額	15,180	12,703	15,162	12,074
12	資本合計額	4,575	2,332	4,092	2,137
13	自己資本比率	30.1	18.4	27.0	17.7
14	前繰越店舗数	786	780	780	700
15	期間中新出店数	57	14	11	4
16	期間中退店数	63	94	40	47
17	各期末(中間)店舗数	780	700	751	657

*16 12年中間出店数には合併による店舗増を含む。

[7] (株)ハニーズ (福島県いわき市 東証一部)

		前々期末決算 2012年5月	前々期末決算 2013年5月	前期末決算 2014年5月	直近決算 2015年5月
1	売上高	59,861	61,924	60,186	59,020
2	当期売上原価	25,324	26,015	25,080	24,492
3	売上総利益	34,537	35,909	35,006	34,527
4	売上総利益比	57.7	58.0	58.3	58.5
5	販管費	29,394	31,181	32,691	32,360
6	売上比	49.1	50.4	54.4	54.8
7	営業利益	5,143	4,727	2,314	2,167
8	売上比	8.6	7.6	3.9	3.7
9	経常利益額	5,214	5,248	2,138	4,427
10	当期純利益額	2,640	2,748	556	1,948
11	総資産額	37,394	38,773	36,826	42,161
12	資本合計額	27,307	30,557	30,005	33,555
13	自己資本比率	73.0	78.8	81.5	79.6
14	前繰越店舗数	851(1,059)	834(1,195)	830(1,377)	844(1,433)
15	期間中新出店数	20(190)	19(22)	32(114)	27(33)
16	期間中退店数	37(54)	23(64)	18(75)	24(97)
17	各期末(中間)店舗数	834(1,195)	830(1,359)	844(1,416)	847(1,372)

店舗数()内は海外店含む。2014年から店舗数は5月末に合わせた。

[10] (株)アダストリアホールディングス (ポイント他)

(東京都千代田区 東証一部)

		前々期末決算 2014年2月	前期末決算 2015年2月	前期中間 2014年8月	今期中間 2015年8月
1	売上高	153,273	184,588	88,051	97,032
2	当期売上原価	68,404	82,638	38,515	41,480
3	売上総利益	84,869	82,064	49,536	55,552
4	売上総利益比	55.4	55.5	56.3	57.3
5	販管費	79,106	96,542	47,498	47,419
6	売上比	51.6	52.5	53.9	48.9
7	営業利益	5,762	5,981	2,038	8132
8	売上比	3.8	3.2	2.3	8.4
9	経常利益額	6,027	6,452	2,174	8,324
10	当期純利益額	△4,731	503	109	4,156
11	総資産額	78,841	83,743	83,111	52,442
12	資本合計額	44,786	46,233	44,903	87,397
13	自己資本比率	56.8	55.2	54.0	16.0
14	前繰越店舗数	823(899)	1,132(1,213)	1,132(1,213)	1,250(1,356)
15	期間中新出店数	361(389)	180(224)	125(136)	38(54)
16	期間中退店数	52(75)	62(81)	22(33)	38(53)
17	各期末(中間)店舗数	1,132(1,213)	1,250(1,356)	1,235(1,316)	1,250(1,357)

店舗数()内は海外、およびWEB店舗含む合計数、2013年9月に合併で店舗数増加

[8] (株)パル

		前々期末決算 2014年2月	前期末決算 2015年2月	前期中間 2014年8月	今期中間 2015年8月
1	売上高	100,033	108,089	51,703	55,683
2	当期売上原価	45,322	47,145	22,129	24,509
3	売上総利益	54,710	60,944	29,574	31,173
4	売上総利益比	54.7	56.4	57.2	56.0
5	販管費	48,741	52,877	25,759	27,927
6	売上比	48.8	48.9	49.8	50.2
7	営業利益	5,969	8,066	3,814	3,246
8	売上比	6.0	7.6	7.4	5.8
9	経常利益額	6,013	7,963	3,789	3,209
10	当期純利益額	2,910	4,092	2,033	1,893
11	総資産額	66,180	82,023	75,258	76,170
12	資本合計額	33,231	36,316	34,108	34,899
13	自己資本比率	50.2	44.3	45.3	45.8
14	前繰越店舗数	693	764	764	833
15	期間中新出店数	121	121	67	64
16	期間中退店数	50	52	26	29
17	各期末(中間)店舗数	764	833	805	868



JEANS & CASUAL READER 2016SS